B PYR. Neque eos probas, qui eorum, quæ a Christo facta sunt, effectum, unam operationem vocant, iisque consentis?

C MAX. Alius, alius actionis effectus, et non unus, sicut in gladio ignito ostensum est. Etsi enim copulatæ sunt inter se ignis actio ac ferri, videmus tamen effectum ignis unctionem, et ferri effectum sectionem; quamvis eæ inter se minime divisæ sint in sectione usta, aut in unctione secta: sicut aliud quoque est effectus coeli, aliud terræ, aliud solis. Non potest igitur dici unus effectus, nisi una et sola actio sit. Quare si respiciendo ad effectum operum Christi, unam operationem tradidistis, vel unam etiam actionem tradite; vel propter infinitas actiones, etiam infinitas operationes. Cæterum, 189 non est nobis quæstio de operibus: nec enim loquimur de iis quæ sunt extra Christum, sed de iis quæ in ipso Christo; de ratione scilicet naturali substantiarum Christi; utrum hæc imperfecta ac manca ab unione, an perfecta, et cui nihil deesset, remanserit. Ac siquidem manca, an fieri possit, ut naturæ, quæ manca sit, existentia sit. Sin autem non manca, num in ipsa (ratione scilicet substantiam constitutente) operatio intelligatur, an ex iis sit, quæ sunt extra. Sed quod non sit operatio ac virtus naturalis ex iis, quæ extra sunt, ex eo liquet, quod potest quidem esse natura sine operibus, sine operatione autem naturali, natura nec esse, nec cognosci potest. Unde enim quisque naturaliter operatur, probatur immutatum esse id quod est.

D Qnod vero non respicientes ad opus, unam operationem, a vobis instar ficti cervi fictam docuistis, sed ad rationem naturalem substantiarum unitarum, fidem certam facit, quod capita a Cyro tradita, a vobis comiter libentissimeque suscep-

#### VARIÆ LECTIÖNES.

• Marg. Fr. Τὴν ἀναπλασθεῖσαν αὐτοῖς μίαν ἐνέργειαν· οὐ πρὸς τὸ ἔργον ἀπιδόντες, ἀλλὰ πρὸς τὸν λόγον τῶν ἐνώσεων οὐσιῶν ἀναπλάσαντες ταύτην· ἣν δὲ μέγας τραγελάφους ἐκάλεσεν ἐνέργειαν, ὡς ἐπινοματικὴν καὶ ἀναπαρκτὸν Fictam ab eis unam operationem, non ad opus respiciendo, sed ad rationem unitarum substantiarum, eam confingentes; vir magnus hircocerrum vocavit, ut rationis figmentum, ac quod existentia careat et nihil sit.

sunt: in quibus unam cum traderet (id est operationem) eadem dixit operatum divina pariter et humana; non solum cum Scriptura et sanctis Patribus pugnans, verum etiam cum ipsa creatorum natura. Nulla enim res, in iis manens quae sunt ex natura, comparatum habet ut edat contraria. Non enim ignis calescit et frigescit; neque gelu refrigerat et calescit: neque siccatur terra et humectatur, neque humectatur aqua et siccatur. Igitur, si in nulla re hoc cernitur, quomodo non horruisisti dicere, Verbum incarnatum et substantialiter factum hominem, tum miracula, tum passiones, quae natura ratione inter se differant, una peregisse operatione?

**PYR.** Quid igitur Cyrillus Ecclesiae lumen, contraria docuit pia sententia, quae nunc ex disputacione enituit, cum « unam et cognatam amborum munere operationem (Christum scilicet) exhibuisse » dixit?

**MAX.** Nullo modo cum dupli operatione haec auctoritas pugnat: contra vero, etiam astruit. Non enim unam operationem naturalem dixit divinitatis Christi, ejusque humanitatis; alioqui enim non dixisset alio loco, « Unam factoris et operis operationem, nemo sanæ mentis unquam concesserit; » sed cum vellet ostendere unam esse deitatis operationem, et sine carne, et cum carne. Ut **190** si quis unam esse ignis operationem cum materia et sine materia ostendere volens, diceret, ignem, et cum materia, et sine materia urere; sic et Cyrillus non unam dixit ambarum naturarum operationem; sed unam operationem divinam ac paternam, substantialiter existentem in Verbo incarnato; qua scilicet non solo jussu omnium rerum opifice, divina signa incorporea ratione patrabat, sicut ipse ait (cum et post incarnationem, eadem ac Pater praeditus esset operandi vi, qui incorporee operetur), sed quod etiam contactu suæ carnis haec corporaliter ederet. Hoc enim sibi vult, quod ita dictum est, « amborum munere, et per utraque: » adeoque naturaliter cognata erat ac affinis, quae sermone, jussuque omnium opifice effecta est pueræ suscitatio, sive visus cæco reparatio, sive pa-num benedictio, vel leprosi mundatio, cum ea, quae tactu corporaliter edebatur; ut ei carnem vivissem monstraret, quippe quae ejus proprie, non alterius cuiusquam existeret, ex vera cum ipso unione. Per utraque enim haec, jussione scilicet ac tactu, divina operatio ac virtus rebus ipsis patescebat, nihil prorsus humanam nobis similem, et qua passio sit, naturalem carnis operationem laudens; contra vero suiipsius manifestandi causa eam con-

A δὲ προσηνῶς, καὶ ἡλικίαν ἀσπασίων; δευθέντα· ἐν οἷς καὶ μίαν δογματίσας, τῇ αὐτῇ ἑφη ἐνεργῆσαι τὰ τε θεῖα καὶ τὰ ἀνθρώπινα· οὐ μόνον τῇ ἀγίᾳ Γραφῇ, καὶ τοῖς ἀγίοις Πατράσι μαχόμενος, ἀλλὰ καὶ αὐτῇ τῇ τῶν γεγονότων φύσει. Οὐδέποτε γάρ τῶν δυτιῶν, ἐν τοῖς κατὰ φύσιν μένον, τὰ ἐναντία ποιεῖν πέψυχεν. Οὐ γάρ θερμαίνει τὸ πῦρ καὶ φύγει· οὔτε φύγει ἡ κρύσταλλος καὶ θερμαίνει· οὔτε ἔηραίνει τὸ θέρμα καὶ ἔηραίνει. Εἰ οὖν ἐπ' οὐδενὸς τῶν δυτιῶν τούτῳ θεωρεῖται, πῶς τὸν σαρκωθέντα Λόγον καὶ οὐσιώδῶς γενόμενον ἀνθρωπον, μιᾶς ἐνεργείᾳ τά τε θαύματα καὶ τὰ πάθη λόγῳ φύτεως ἀλλήλων διαφέροντα, ἐπιτελέσαι λέγοντες, οὐ δεδούκατε;

**HYR.** Τί οὖν ἐναντία τῆς νῦν ἐκ τῆς ζητήσεως **B** ἀναφενείσης εὑσεβοῦς ἐννοίας, δι τῆς Ἐκκλησίας « φωτιστὴρ Κύριλλος ἐδογμάτισε<sup>99</sup>, « μίαν συγγενῆ δι' ἀμφοῖς ἐπιδειγμένον ἐνέργειαν, » τὸν Χριστὸν δηλαδή, φήσας;